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Vivienda VIS y No VIS

IV trimestre 2016



Área censada para vivienda
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169449

2.394.895

* Hay una diferencia en las obras inactivas, que obedece a 444 m
2
 que se demolieron en el período intercensal. 

III TRIMESTRE 2016

IV TRIMESTRE 2016

OBRAS EN PROCESO   
20.692.607 m2

OBRAS INACTIVAS 
4.173.304 m2

OBRAS CULMINADAS  
3.244.716 m2

OBRAS POR AMPLIACIÓN DE 
COBERTURA (b1)

56.511 m2 

OBRAS QUE CONTINUAN 
EN PROCESO (b)
16.567.303 m2

OBRAS NUEVAS (a) 
2.834.056 m2

OBRAS QUE CONTINUAN 
INACTIVAS (f)
3.653.018 m2

PASAN DE ESTAR EN 
PROCESO A INACTIVAS(e) 

678.232 m2

REINICIOS (c)  
294.114 m2

OBRAS CULMINADAS (h)
225.728 m2

OBRAS CULMINADAS (i) 
3.503.583 m2

GENERADAS EN EL PERIODO 
INTERCENSAL  (a1)

2.814.301 m2

PASAN DE ESTAR INACTIVAS A 
PROCESO, PRIMERA VEZ   (a2) 

19.755 m2

TOTAL OBRAS  EN 
PROCESO (d)
19.695.473 m2

d =(a+b+c)

TOTAL OBRAS 
INACTIVAS (g)
4.331.250 m2

g=(e+f)

TOTAL OBRAS 
CULMINADAS (j)

3.729.311 m2

j=(h+i)

OBRAS QUE CONTINUAN EN 
PROCESO (b2)
16.510.792 m2

Fuente: DANE - CEED



Fuente: DANE - CEED

Vivienda de Interés Social VIS

Área censada para vivienda

Estado de obra - Dieciséis áreas                                                                 
II trimestre 2012 - IV trimestre p 2016

Variación trimestral: -6,8%
Variación anual: -8,9%
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Fuente: DANE - CEED

Vivienda diferente de Interés Social No VIS

Área censada para vivienda

Estado de obra - Dieciséis áreas                                                                 
II trimestre 2012 - IV trimestre p 2016
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Variación trimestral: 0,3%
Variación anual: 5,3%



Fuente: DANE - CEED

Vivienda de Interés Social VIS
Estado de obra - Dieciséis áreas                                                                 
II trimestre 2012 - IV trimestre p 2016
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Fuente: DANE - CEED

Vivienda diferente de Interés Social No VIS
Estado de obra - Dieciséis áreas                                                                 
II trimestre 2012 - IV trimestre p 2016
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Fuente: DANE - CEED

Variación trimestral y anual
Dieciséis áreas                                                                                              
III trimestre 2012 - IV trimestre p 2016

Variación del área en proceso
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Fuente: DANE - CEED

Área iniciada para vivienda

Dieciséis áreas                                                                                        
II trimestre 2012 - IV trimestre p 2016
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Variación trimestral: -21,9%
Variación anual: -24,1%



Fuente: DANE - CEED

Variación del área iniciada

Dieciséis áreas                                                                                        
III trimestre 2012 - IV trimestre p 2016
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Fuente: DANE - CEED

Área culminada para vivienda

Área en proceso - Dieciséis áreas                                                                 
II trimestre 2012 - IV trimestre p 2016

2.643

1.086

0

800

1.600

2.400

3.200

4.000

II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV

2012 2013 2014 2015 2016

M
ile

s
 d

e
 m

e
tr

o
s
 c

u
a
d
ra

d
o
s

Culminada VIS Culminada No VIS

7
0
,9

2
9
,1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

%



Fuente: DANE - CEED

Unidades culminadas
Acumulado doce meses

Unidades culminadas de vivienda

2013-2016 (Acumulado doce meses)
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